
Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

1

Vážení spoluobčané,Vážení spoluobčané,

číslo 1
Květen 2023

vítám Vás u nového jarního výtis-
ku našeho zpravodaje. Ačkoli jarní 
počasí s  námi už delší dobu hraje 
nějakou aprílovou hru, kdy studené 
a většinou zamračené ráno nás ještě 
nutí do svetrů, odpoledne naopak 
spolu s rozkvetlou přírodou hlásá, že 
letošní mírná zima defi nitivně skon-
čila. Slunce o sobě pomalu dává vě-
dět svými paprsky. Nehřejí, ale svítí 
do lidských tváří každému pro radost 
a pohodu. Až po zimě člověk pozná, 
jak málo stačí, aby se mu na tváři vy-
kouzlil ten nejkrásnější úsměv. Není 
to jen sluníčkem, které přináší poho-
du a naději do všech lidských i zvíře-
cích srdcí, ale i  vším kolem. Příroda 
je mocná čarodějka. Rozmary počasí 
musíme přijmout a věřit, že slunných 
dnů brzy přibude, abychom si mohli 
užívat příjemných teplot a dobré ná-
lady s tím spojené. 

Celkem deštivé jaro doufejme 
doplnilo defi cit podzemní vody, 
a  tak nás snad nestihnou problémy 
z  minulých let, kdy jsme bojovali 
s  jejím nedostatkem. Nedostatek 
vody, nejen pitné, se už několik po-
sledních let stává celosvětovým pro-
blémem. Při této příležitosti bych 

Vás chtěl požádat, abyste v  době 
dešťového defi citu pitnou vodu vyu-
žívali opravdu jen pro nutnou potře-
bu. Veřejný vodovod, který zde zá-
sobuje naše domácnosti, bere vodu 
z přírodního zdroje, jehož vydatnost 
hodně kolísá v závislosti na množství 
dešťových srážek. 

Déšť a s tím související dostatek, či 
nedostatek vody hlavně v  tomto jar-
ním období, ovlivňuje život nás všech 
během celého roku. Věděli to i  naši 
předkové, a proto si dovolím závěrem 
na odlehčení citovat některé, opravdu 
až moc pravdivé pranostiky.



2

Nedašovský zpravodaj květen 2023

• Deštivý květen – žíznivý říjen.
• Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
• Je-li už máj zahradníkem, není stodol milovníkem.
• Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto.
• Když máj vláhy nedá, červen se předá.
• Když se ozve v máji hrom, chyť kámen anebo strom.
• Když se v máji blýská, sedlák si výská.
• Májová kapka platí za dukát.
• Májová vlažička – naroste travička. Májový deštíček – po-

roste chlebíček.
• Mnoho chroustů v máji – dobrý rok.
• Mokrý a studený máj – v stodole ráj.
• Na mokrý květen přichází suchý červen.
• Sníh v máji, hodně trávy.
• Suchý březen, chladný, mokrý máj – bude humno jako ráj.
• V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka mrholívá.
• V máji aby ani hůl pastýřova neoschla.
• V máji hřímoty nadělají trampoty.

Váš Martin Ptáček, starosta obce

Informace z oddělení matriky a evidence obyvatel Informace z oddělení matriky a evidence obyvatel 
Počet obyvatel

K 1.1.2023 je v naší obci přihlášeno k trvalému pobytu 
1339 obyvatel s občanstvím CZE, 18 obyvatel SVK, 1 oby-
vatel s občanstvím UZB a 13 obyvatel s občanstvím UKR.

Do 31.12.2022 se do naší obce přihlásilo 8 nových ob-
čanů a odhlásilo se 30 občanů.

Průměrný věk je v naší obci 39 let.

V roku 2022 se našim občankám narodilo 14 dětí

Jsou to: Zuzana Kozubíková, Josef Fojtík, Michael 
Holba, Denis Balci, Dorota Matúšů, František Kolínek, 
Nikola Fojtíková, Alžběta Vaňková, Ema Nedavašková, 
Dominik Zalaba, Matúš Novák, Dominik Macháč, Karel 
Miklas, Eliáš Šuráň.

Finanční dar při narození dítěte je 2000 Kč a bude ro-
dičům vyplacen při předložení rodného listu dítěte na 
Obecním úřadě Nedašov, oddělení matriky a evidence 
obyvatel.

V  roku 2022 zakončili svou pozemskou pouť naši 

spoluobčané

Rodák Josef Fojtík - 65 let, František Miklas - 78 let, 
Anna Nováková - 77 let, Josef Strnad – 91 let, rodačka 
Františka Tomečková – 72 let, Anna Kolínková – 96 let, Ma-
rie Vašinová – 64 let, Jaroslav Zapletal – 90 let, Františka 
Pacíková – 85 let, Věra Bartošáková – 76 let, Alois Ovesný 
– 81 let, Karel Kolínek – 88 let, Jiří Kolínek – 73 let, Marie 
Marková – 90 let, rodák Stanislav Matúšů – 74 let, rodačka 
Marie Mikušková – 91 let, František Kolínek – 73 let, rodač-
ka Marie Juřicová, roz. Kolínková – 79 let.

Naši nejstarší občané, kteří oslaví v  letošním roku 

významná životní jubilea

92 let - Švachová Anežka, Juřicová Žofi e

91 let - Zimková Emílie

90 let - Novák Josef, Bůbelová Marie, Okleštěk Jiří, Strna-

dová Jiřina

89 let - Hořák Václav, Šenkeříková Marie, Bogusiewiczová 

Olga, Trtková Františka, Fojtík Vladimír 

88 let - Kozubíková Anna, Fojtíková Marie, Kozubíková 

Anastázie 

87 let -Tichá Marta, Nováková Anežka, Macháč Karel, Foj-

tík Alois, Kozubíková Anežka

86 let - Nováková Marie, Fojtík František, Tichý Alois, 

Naňáková Anna

85 let - Mišo Josef, Holbová Anežka

84 let - Šánková Františka, Macháčová Anna, Fojtíková 

Helena, Miklasová Anna

83 let - Vaculíková Antonie, Holbová Libuše, Krahulcová 

Anděla

82 let – Kolínková Marie, Fojtíková Ludmila, Fojtíková Rů-

žena, Vlhová Kristina, Nováková Helena

81 let – Fojtíková Anna, Kolínková Kristina, Novák Franti-

šek, Solařová Marie

80 let – Drcman Jiří, Fojtíková Božena, Nováková Olga, 

Kolínková Marie, Surá Emilie



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

3

Statistika jmen a příjmení, které užívají občané naší obce

pořadí nejčastěji užívaná jména počet nejčastěji užívaná příjmení počet 

1. Josef 75 Novák 104
2. Marie 56 Nováková 75
3. František 47 Fojtík 89
4. Anna 41 Fojtíková 75
5. Petr 38 Holba 76
6. Pavel, Jiří 31 Holbová 60
7. Jan 27 Kolínková 55
8. Jakub 27 Kolínek 52
9. Jana, Ludmila, Martin 26 Vaculík 23

10. Anežka 25 Vaněk 20
11. Lukáš 23 Miklas, Vaňková 18
12. Alois 22 Šenkeříková 17
12. Jaroslav 21 Macháčová, Miklasová, Šenkeřík 15
13. Tomáš 20 Cícha, Macháč, Švach  14
14. Ladislav, Vojtěch 19 Solařová, Švachová 12
15. Michal, Marek 17 Cíchová, Marek, Surá, Vaculíková 11
16. Václav 15 Pacík, Šuráňová 10

17. Karel, Veronika 14 Bartošák, Bartošáková, Juřicová, Kozubíková, Ma-
chů, Matúšů, Pacíková, Surý, Šuráň 9

18. David, Eva, Zdeněk 13 Marková, Masař, Mikuška, Solař, Šánek, Tomeček 8

19. Marcela, Ondřej, Radek 12 Hořáková, Juřica, Kozubík, Řehák, Řeháková, Šán-
ková, Veselý 6

20. Jarmila, Kateřina, Lenka, Marta, Michaela, 
Monika 11 Beňo, Hořák, Chamajová, Masařová, Mikušková, Ne-

vrlka, Ptáček, Šerý, Tomečková, Zimek, Zvonková, 5

21. Adam, Helena, Miroslav, Tereza, Věra 10 Chamaj, Jančarová, Naňák, Šerá, Turečková, Veselá, 
Zádrapová 4

22. Dominik, Eliška, Kristýna, Markéta 9

Balci, Hnilička, Hrnčiříková, Hrušková, Juríková, 
Kolmanová, Kvasnička, Lörinczová, Macka, Mišo, 
Naňáková, Nevrlková, Pagáč,Ptáčková, Púčková, 
Spáčilová, Sporková, Zádrapa, Zimková

3

23. Alena, Daniel, Karolína, Lucie, Pavla, Petra 8

Bartozel, Bůbela, Budošová, Drcman, Ďulík, Dzuro-
vá, Gerža, Hajdúchová, Hniličková, Hrnčiřík, Jaroš, 
Jiříková, Jurík, Kořenek, Kořenková, Krahulcová, 
Lysák, Lysáková, Macek, Macková, Matušincová, 
Nedavašková, Novosád, Púček, Seidl, Skřičík, Sla-
běňák, Slaběňáková, Spáčil, Sucháček, Svozil, Še-
moda, Šemodová, Šimšálek, Šmatla, Vilímek, Vilím-
ková, Zalaba, Zvonek

2

24. Barbora, Filip, Hana, Ivana, Jitka, Martina, 
Natálie, Stanislav 7

Adamuška, Bařinková, Bělejová, Beňová, Bližňáková, 
Bogusiewiczová, Bůbelová, Buček, Budiač, Budiačo-
vá, Čurečková, Divácký, Dobrodej, Drahotuský, Drc-
manová, Drcmanová Baláková, Dubčáková, Ďulíko-
vá, Duží, Dzurový, Fusek, Geržová, Greguška, Hacaj, 
Hacajová, Hajdúch, Hrdlička, Hruška, Hýbl, Jančar, 
Káňová, Knesl, Kneslová, Kolman, Kopřiva, Kopřivová, 
Krahulec, Kukučová, Kvasničková, Lörincz, Macháň, 
Macharová, Machová, Meister, Miklová, Mišová, Mi-
šúnová, Mitášová, Moravčíková, Muchová, Myšák, 
Myšáková, Nález, Novosádová, Okleštěk, Ondrůšek, 
Ondrůšková, Oriolo, Ouzzane, Pagáčová, Patocki, 
Plšková, Popelka, Prekop, Pykal, Pykalová, Seidlová, 
Slezák, Sporek, Strnadová, Strnková, Sucháčková, 
Svozilová, Šafařík, Šafaříková, Šimšálková, Štefkovi-
čová, Talaš, Talašová, Tichá, Tichý, Tomková, Trtková, 
Tureček, Vilémová, Vlha, Vlhová, Vojtek, Vojtková, Za-
labová, Zollerová, Žák, Žáková  

1



4

Nedašovský zpravodaj květen 2023

Statistika věkové struktury obyvatel naší obce 

k 31.12.2022

Věková kategorie Počet obyvatel

0 - 4 92
5 – 9 90

10 – 14 79
15 – 19 64
20 – 24 86
25 – 29 75
30 – 34 98
35 – 39 88
40 – 44 95
45 – 49 84
50 – 54 92
55 – 59 97
60 – 64 72
65 – 69 87
70 – 74 66
75 – 79 33
80 – 84 18
85 – 89 21
90 – 94 3

Vážení čtenáři, uvítáme, pokud i vy sami budete zasílat 
do společenské kroniky příspěvky – ať již půjde o gratulace, 
vzpomínky aj., které přispějí k oživení této rubriky. Své pří-
spěvky zasílejte na e-mail: matrika@nedasov.cz nebo je mů-
žete předat osobně v kanceláři matriky na obecním úřadě.

Zpracovala: Ivana Cíchová, matrikářka

PODĚKOVÁNÍ
Srdečné poděkování patří našemu spoluobčanovi panu Ondřeji Novákovi z Nedašova 414, který svým 

příkladným dárcovstvím dovršil 40 bezpříspěvkových odběrů krve. 
Český červený kříž udělil panu Novákovi zlatou medaili Prof. MUDr. J. Janského. Dobrovolné dárcovství 

krve je ušlechtilou činností a projevem lidskosti. Panu Novákovi za jeho hluboce lidský postoj děkujeme. 

Žádost o zapůjčení dobových fotografi í NedašovaŽádost o zapůjčení dobových fotografi í Nedašova
Vzhledem k tomu, že se blíží významné výročí- r. 1424, první písemná zmínka o naší obci, obracíme se na naše spo-
luobčany a rodáky s žádostí o zapůjčení dobových fotografi í. Mělo by se jednat o fotografi e domů, ulic nebo všeho, 
co by mapovalo život lidí v Nedašově. 
Vybrané fotografi e budou se souhlasem majitele použity v připravované publikaci o naší obci a zároveň bychom je 
použili při různých příležitostech v rámci oslav. 
Fotografi e můžete přinést osobně na Obecní úřad Nedašov nebo zaslat elektronicky na maily: obec@nedasov.cz, 
matrika@nedasov.cz a ucetni@nedasov.cz.
Věříme, že se rádi podělíte s ostatními spoluobčany o ukázky z minulosti naší obce. 

25. Antonín, Františka, Šimon 6

26.
Adéla, Božena, Dagmar, Jindřich, Klára, Li-
bor, Matyáš, Milan, Miriam, Rostislav, Sára, 
Viktorie, Zuzana

5

27.
Alžběta, Andrea, Aneta, Irena, Jarolím, 
Jaroslava, Kamila, Nikola, Patrik, Rozálie, 
Simona, Štěpánka, Vlastimil, Zdenka

4

28.
Anastázie, Anděla, Dorota, Emilie, Gab-
riela, Iva, Jiřina, Kristina, Lubomír, Magda-
léna, Peter, Roman, Tadeáš, Vít, Vladimír

3

29.

Bronislava, Darina, Denis, Diana, Elena, 
Eliáš, Ema, Emanuel, Erik, Erika, Ester, 
Jasmína, Johana, Jolana, Jonáš, Julie, 
Laura, Libuše, Matěj, Olga, Oľga, Radka, 
René, Romana, Sabina, Samuel, Silvie, 
Sofie, Štěpán, Terezie, Vendula, Viktor, 
Vlasta

2

30.

Adriana, Agáta, Aleš, Alex, Alexander, 
Amálie, Amelia, Anita, Anna Marie, An-
nabel, Anton, Antonia, Antonie, Augus-
tin, Beata, Blanka, Boris, Carolyn, Cyril, 
Dana, Denisa, Dominika, Eduard, Emil, 
Emília, Emma, Gaia, Gustav, Hedvika, Ilo-
na, Iveta,  Ján, Jarmil, Jarolíma, Jindřiška,  
Jozef, Juraj, Karol, Klaudie, Kryštof, Ladi-
slava, Leona, Leontýna, Liliana, Ľuboš, 
Lucia, Ľudmila, Malvína, Mária, Matúš, 
Melisa, Michael, Milena, Miloslav, Nela, 
Nikol, Nina, Otília, Radim, Renata,  Re-
nata, Růžena, Sebastián, Sofia, Tamara, 
Taťána , Tatiana, Tobiáš, Týna,  Valentina, 
Vincent, Vladislav, Vladislava, Vojta,  Voj-
těška, Yola Emma, Zdena, Zdenek, Zdeň-
ka, Zdislava, Zlatuše, Žofie

1



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

5

Volně pobíhající psiVolně pobíhající psi
Žádáme občany, aby nenechávali volně pobíhat psy 

po veřejném prostranství obce.
Je třeba si uvědomit, že volně pobíhající pes může 

být nebezpečný pro své okolí. Pes může napadnout lidi, 
zejména chodce a cyklisty, dále ostatní zvířata, může za-
vinit dopravní nehodu nebo způsobit škodu na majetku. 

Majitel psa je povinen zamezit jeho volnému po-

bíhání a  na veřejných místech ho mít neustále pod 

kontrolou či dohledem.

Dále žádáme majitele psů, aby při jejich venčení nene-
chávali jejich výkaly na veřejném prostranství-chodnících 
a  trávnících, zejména v  okolí kulturního 
domu, školy a  dětských hřišť. Povinnost 
uklidit po svém psím svěřenci má majitel 
nebo osoba, která psa doprovází. V případě, 
že tak neučiní, dopouští se přestupku proti 
veřejnému pořádku. Buďte prosím ohledu-
plní a uklízejte po svých psech. Děkujeme. 



6

Nedašovský zpravodaj květen 2023

Pozdrav z Naděje Pozdrav z Naděje 
Milé čtenářky a čtenáři, 
dnes Vám nabízíme několik fo-

tografi í našeho areálu, tentokrát 
z  dronu. Technický pokrok - i  ten 
ve fotografování -  nezastavíme, ale 
hodnoty, které formují náš svět si 
uchovávají krásu i  svou cenu. Náš 
kraj je opravdu nádherný a  stojí za 
to o něj pečovat. Smysl mu ale dávají 
vztahy, lidské kořeny, spoluodpo-
vědnost a především rozvážná péče.  

V našem zařízení je v současnos-
ti deset obyvatel s  trvalým bydliš-
těm v  Nedašově, a  máme aktuálně 
také tři žádosti o  umístění. Nejvíce 
současných klientů i  žadatelů nám 
dodává Brumov – Bylnice. Dalšími 
velkými žadateli jsou lidé ze Slavičí-
na a ze Zlína. Mrzí nás, že naše kapa-
city jsou omezené, a  mnoha lidem 
prostě nemůžeme vyjít vstříc. Počet 
žadatelů je vždy vyšší než násobek 
klientů. Určitými možnostmi rozší-
ření našich služeb se sice zabýváme, 
ale je to opravdu běh na dlouhou 

trať. Nejlepším případem je, když 
naši obyvatelé mohou zůstat ve svém 
domácím prostředí, obklopení láskou 
svých nejbližších. 

Také letos pokračujeme v materi-
ální obnově našeho areálu. Vloni jsme 
dokončili rekonstrukci koupelen na 
bezbariérové, letos ještě upravíme 
jeden vestibul. Máme optickou síť. 
Vyčkáváme také, jak nám dopadnou 
dva větší projekty z  Národního plá-
nu obnovy a  Operačního programu 
životní prostředí, ale o těch až příště. 

Rádi bychom vás také pozvali na 
mši svatou za NADĚJI, která bude 

slavena 18.6. v našem kostele v Ne-
dašově. Pro NADĚJI je spolupráce 
a  dobré vztahy s  farností jednou 
z priorit. 

Petr Žůrek, ředitel

Zpráva z naší školičky...Zpráva z naší školičky...
Další školní rok se pomalu chýlí 

ke konci. Zveme vás tímto článkem 
na takové malé ohlédnutí za naším 
školním životem. V  současné době 
naši školu navštěvuje 269 žáků,  
z toho 139 z Nedašova (včetně 6 žáků 
z Ukrajiny), 68 z Návojné, 57  z Neda-
šovy Lhoty a 5 z Brumova.

Učitelé pro žáky zajistili a  zorga-
nizovali řadu soutěží školního cha-
rakteru. Ať už soutěž v  recitaci, tak 
také soutěže zaměřené na vědomos-
ti z matematiky, přírodopisu, dějepi-
su či chemie. Proběhla matematická 
olympiáda, matematická soutěž Klo-
kan a Pythagoriáda. Zúčastnili jsme 
se okresních olympiád z  českého 
jazyka, matematiky, přírodopisu, dě-
jepisu. Pořádali jsme okrskové kolo 
v  recitaci. Úspěšně se žáci zapojili 
i do výtvarných soutěží zaměřených 
k  různým tématům. Jsme zapojeni 
již několik let v  okrskové sportovní 
soutěži „ Valašská liga“, v rámci které 
jsme v dubnu na naší škole zorgani-

zovali jedno kolo fotbalové soutěže 
McDonalďs Cup. Žáci 9. ročníku na-
vštívili fi rmu Groz-Beckert a v Uher-
ském Brodě SPŠ a Hi-Tech centrum. 
Chystáme se ještě podívat na výro-
bu ve fi rmě Cebes. Žáci 6. tříd na-
vštívili Muzeum Bojkovicka  a festi-
val IQ-Play. 

V  lednu proběhl lyžařský výcvik  
a  žáci 2. stupně si mohli v  rámci 
programu prevence vyzkoušet své 
dovednosti  v  oblasti sebeobrany, 
verbální i  fyzické. Před zahájením 
cyklistické sezóny si žáci, formou do-
pravní soutěže, zopakovali základní 
pravidla silničního provozu. S cyklis-
tikou je spojena i  charitativní akce: 
„Na kole dětem“, která k nám zavítá 
2.června i s panem Zimovčákem. 

Naše škola poskytuje žákům pře-
devším vzdělání, ale také jim nabízí 
vyžití v  různých zájmových krouž-
cích a vede žáky ke zdravému život-
nímu stylu. Na škole pracuje kroužek 
Veselá fl étnička, Sportovní kroužky, 



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

7

kroužek Keramiky a také kroužek Ry-
bářský.

Žáky vedeme ke kladnému vzta-
hu k  přírodě a  udržitelnému život-
nímu prostředí. Jednou z  takových 
aktivit, kterými toho chceme do-
sáhnout, jsou projektové dny:  Den 
Země a Den stromů.

V červnu bude ukončen dvouletý 
projekt Šablony pro MŠ a  ZŠ Neda-
šov III., který nabídl žákům možnost 
doučování, ale i  projektové dny ve 
škole i mimo školu.

Od nového školního roku 
2023/2024 dochází k  podstatné 
změně v  našem školním vzdělá-
vacím programu, a  to zavedením  
vzdělávací oblasti Informatika zamě-
řené na rozvoj digitální gramotnosti 
žáků. Nově bude zařazen povinný 
vyučovací předmět informatika od 
4. – 9. ročníku s 1 hodinovou týdenní 
dotací. Cílem je modernizovat obsah 
vzdělávání tak, aby odpovídalo dy-
namice a potřebám 21. století.

Letos naši školu opustí 35 deváťá-
ků, z nichž někteří zamíří na gymná-
zia či střední odborné školy a  jiní na 
různé učební obory. V dubnu proběhl 
zápis do 1. ročníku, dostavilo se s ro-
diči 44 dětí, v řešení je 4-5 odkladů. 

Součástí naší školy je i  škola ma-
teřská se 43 dětmi. Z toho je 22 dětí 
předškoláků. Pro děti je v  průběhu 
roku připraveno mnoho zajímavých 
činností a  akcí jako například Kob-
lížkový den, Pomazánkový den, Den 
Země, Pohádka trochu jinak, Karne-
valové veselí či projekty: „Poznáváme 
své okolí, „Vaření“, „Kompostuj i  ty:“ 
Proběhla beseda nad knihou, koncert 
profesionálního varhaníka či návště-
va dřevěnic v Návojné spojená s akcí 
spolku Závršan „Velikonoce na dědi-
ně.“ Společně s  rodiči proběhlo veli-
konoční tvoření a  pro maminky be-
sídka k Svátku matek. Děti ještě čeká 
v  závěru školního roku rozloučení 
s předškoláky, táborák a společný vý-
let s rodiči.  Zpestřením pro předško-



8

Nedašovský zpravodaj květen 2023

láky je kroužek „Školička před školou“, 
kde pracují  pod vedení paní učitelky 
z 1.stupně a paní učitelky z mateřské 
školy. Pro rodiče s dětmi, které nena-
vštěvují mateřskou školu probíhá jed-
nou za čtrnáct dnů „Hrací odpoledne.“

Po delší době se žáci i naši nejmen-
ší budou společně prezentovat na ve-
řejnosti. Školní akademie se uskuteční 
31. května v obecním domě v Nedašo-
vě. Tímto jste všichni srdečně zváni.

Mgr. Milan Mužík, ředitel školy  

Velikonoce na dědině Velikonoce na dědině 
Velikonoce patří k nejvýznamnějším církevním svát-

kům. Jsou spojeny s celou řadou tradic, a protože tra-
dice milujeme, tak jsme se je s Valáškem rozhodli oži-
vit. Přesvědčit jste se mohli v sobotu 1.4. před květnou 
nedělí, kdy se do velikonočních příprav vzbudil areál 
obecních dřevěnic v  Návojné. Společně s  NS Závršan 
jsme se vrátili do života našich předků a společně tak 
vytvořili naprosto báječnou atmosféru velikonočního 
dění a příprav. 

Zdobily se kraslice slámou a bavlnkou, děti si mohly 
vyzkoušet ozdobit velikonoční perníček nebo vytvořit 
velikonočního jidáše z tradičního těsta. K ochutnání se 

nabízely domácí mazance nebo domácí chléb se škvar-
kovou pomazánkou. Sladkou vůni tradičního pečiva 
následně vystřídala vůně domácí kyselice. Tetičky pek-
ly, vařily a přadly u kamen.

Samozřejmě nechybělo pletení tradiční pomlázky, 
kterou si mohli uplést všichni, prutů bylo opravdu dost. 
Dvorem se rozléhalo kutí kosy, aby byla připravena na 
první sečení, strýc Vaculík vyřezával klepač pro ,,tragač-
níky“ a strýc Matúš zase píšťalku pro ,,ogary“, aby měli 
na co pískat. Do hudby jejich práce se ozývala jehňátka 
a kůzlátka z chléva. Celou atmosféru podtrhly děti a je-
jich hrátky, říkadla a písničky.

SoutěžeSoutěže
V  sobotu 18.3.2023 jsme se s  nedašovským Valáš-

kem zúčastnili oblastní soutěže dětských folklorních 
souborů ve Valašských Kloboukách. Tato soutěž probí-
há jednou za dva roky a soubory zde prezentují svou 
činnost. Hodnoceny jsou podle celkového dojmu 
s  ohledem na nápaditost, regionální „čistotu" před-
váděného folklorního materiálu, krojové vybavení, 
choreografii, estetický projev, přirozenost, tanečnost, 
zpěvnost, hudební doprovod. Z oblastních kol postu-
pují soubory na regionální soutěž s  možným postu-
pem do národní přehlídky.

Pro oblastní soutěž jsem zvolila nové pásmo Švec 
a  kovář, které jsme s  dětmi pilně nacvičovali pouhé 
dva měsíce. I  přes tak krátkou dobu se nám podařil 
skvělý postup do regionální soutěže, která se konala 



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

9

29.4.2023 v Janíkově stodole Valašského muzea v Rož-
nově. Zde jsme bojovali o  postup s  těmito soubory: 
Bartošův dětský soubor, Valašský dětský soubor Karlo-
vjánek, Malý Klobučánek, Klobučánek, Malá Jasénka, 
Malý Radhošť, Malý Troják, Trojáček, Sedmikvítek, Vi-
zovjánek a Velká Vranečka. Tyto soubory májí dlouho-
leté působení a zdokonalují svá pásma již několik let. 
Konkurence byla opravdu silná. Do Národní přehlídky 
DFS byl vybrán Klobučánek a Malá Jasénka. 

Tímto bych chtěla moc poděkovat dětem, že svou 
přízní a  pílí pomáhají rozvíjet lidové umění regionu 
jižního Valašska a rodičům za jejich podporu! 

V  neděli 19.3.2023 se uskutečnila soutěž o  Zpě-
váčka Valašskoklobucka. Na soutěž se z  Valášku při-
pravovaly Eliška Bartošáková, Lenička Bartošáková, 
Jůlinka Holbová a  Maruška Juřicová. Eliška a  Lenička 
Bartošákovi postoupily každá ve své kategorii jako ná-
hradnice. Tímto bych chtěla šikovným cérečkám moc 
poděkovat za reprezentaci! 

Na diváky se těšíme 31.5. na školní akademii věno-
vané ke dni matek a následně 

16.-17. června ve Starém Hrozenkově na Folklori-
kaFestu. 

Markéta Jančarová

Aktivita senior klubu NedašovAktivita senior klubu Nedašov
Vzhledem k  tomu, že náš klub 

je zaměřen na volnočasové aktivi-
ty, tak naše činnost se od toho taky 
odvíjí. Naše pravidelné besedy se 
letos začaly konat od února, vzhle-
dem k mojí indispozici. Od letošní-
ho roku jsme do našeho klubu přiví-
tali čtyři nové členky, které si zatím 
členství v klubu pochvalují. Nadále 
pravidelně přejeme jubilantům 
s  předáním drobného dárku a  ky-
tičky. V  první polovině roku máme 
v  klubu dvě členky, které oslavily 
významná jubilea a proto jim ještě 
i touto cestou přejeme hodně zdra-
ví, štěstí, Božího požehnání a  spo-
kojenosti ve svých rodinách. Jubi-
lantkou je paní Františka Miklasová 



10

Nedašovský zpravodaj květen 2023

75 let a paní Anna Nováková 70 let. 
V  březnu jsme dostali pozvání na 
výroční schůzi k  našim družebním 
kolegům do JDS Tuchyně, které 
jsme se zúčastnili.  V dubnu se usku-
tečnila naše výroční schůze, kde byli 
pozvaní hosté z  JDS Tuchyňa, kteří 
k  nám rádi přijeli. Jako každý rok 
v dubnu, tak i letos jsme uspořádali 
zájezd na jarní nákupy do Polského 
Těšína, kde s  námi jezdí i  občané 
z  Nedašova, Nedašovy Lhoty, Bru-
mova a širšího okolí a taky kolegové 
ze Vsetína. Zájezd se opět vydařil, 
měli jsme sice obavy z  předpovědi 
počasí, ale ta nevyšla a  měli jsme 
krásné slunečné počasí .Déšť nás 
zastihnul až na zpáteční cestě. Spo-
kojenost s nákupy byla vysoká, dle 
zaplněného kufru autobusu, včetně 
celé uličky uvnitř autobusu a  co je 
hlavní vše o  hodně cenově výhod-
nější než u  nás  . V  květnu nás 

čeká oslava Dne matek a  zároveň 
Dne otců a při této příležitosti nám 
vystoupí v  programu dětičky z  MŠ 
Nedašov. Dále to bude účast na 
turnaji v  pétanque v  Luhačovicích, 
který pořádá Zlínský kraj a koncem 
května tradiční oslava Letnic se 
smažením vaječiny u Dubčáků, kde 
přijedou i kolegové z JDS Tuchyňa.  
Bude probíhat i  soutěž ve střelbě 
ze vzduchovky, turnaj v  pétangue 
a  hod na koš. V  měsíci červnu plá-
nujeme po dohodě s  MŠ Nedašov 
připravit dětičkám pohádkový den. 
Předem dávám na vědomí, že zá-
jezd do termálních lázní na Sloven-
sko Polný Kesov, o který je zájem, se 
uskuteční ve druhé polovině srpna. 
Termín později oznámím. Pokud by 
chtěl kdokoliv rozšířit řady Senior 
klubu, tak máte dveře otevřené.

Ludmila Dubčáková
předsedkyně Senior klubu

TJ NedašovTJ Nedašov
Vážení spoluobčané!
Jarní část sezóny nám běží v plném proudu a mo-

mentálně se nacházíme přesně v polovině. Nyní však 
máme čas na krátkou rekapitulaci dění v našem klubu, 
co všechno se událo od posledního vydání obecního 
zpravodaje. 

Hned zkraje ledna začala zimní příprava našemu 
„A“ mužstvu, které postupně následovaly i  ostatní 
družstva naší TJ. Hráči využívali k tréninku především 
místní umělou trávu, a také tělocvičnu v ZŠ. V polovi-
ně února se konala tradiční Valná hromada, kde jsme 
zhodnotili uplynulý rok, a také si vytyčily plány na rok 
letošní. 

Momentálně nejvýznamnější akcí naší TJ, ale také 
celé obce Nedašov, se stal společný projekt ČT a FAČR 
„Náš fotbal živě“, který přibližuje fanouškům amatér-
ský sport na nižších úrovních. V neděli 23. dubna jsme 
v dopoledních hodinách odehráli utkání ve Štítné nad 
Vláří v přímém přenosu před kamerami České televi-
ze, které běželo na kanále ČT Sport. Do tohoto pro-
jektu jsme byli vybráni Zlínským krajským fotbalovým 
svazem a celý projekt měl ve Zlínském kraji premiéru. 
Celá akce byla perfektně připravená a  hráči se na 90 
minut mohli cítit jako profesionálové. Před samotným 
zahájením utkáním jsme měli možnost vyznamenat 
osobnosti naší TJ, za kterou obdrželi vyznamenání 
p. Josef Holba a  p. Josef Solař za dlouholetou práci 
pro náš klub. Ocenění předávali předseda OFS Zlín 
a místopředseda KFS Zlín p. Pavel Brímus a náměstek 



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

11

hejtmana Zlínského kraje p. Jiří Jaroš. Slavnostním 
průvodem vyvedli naše hráče děti z  přípravky, pro 
které to byl rozhodně taktéž velký zážitek. I když naše 
mužstvo nakonec prohrálo 1:3, za svůj bojovný výkon 
sklidilo obdiv. Na celé akci nás zastupovali starosta p. 
Martin Ptáček, bývalá starostka pí. Alena Nováková 
a místopředseda TJ p. Radek Cícha, kteří zaslouží po-
děkování za vzornou reprezentaci naší TJ, ale taktéž 
celé obce Nedašov. 

Z  kulturních akcí uspořádáme 20. ročník Turnaje 
rodů společně s  Dětským dnem, který se uskuteční 
nakonec v  sobotu 8. července. Dále máme napláno-
ván jubilejní 50. ročník Memoriálu Josefa Švacha pro 
mužstvo mužů a Memoriál Aloise Fojtíka pro mužstvo 
žáků. Termíny těchto akcí budou předem oznámeny. 
V neposlední řadě uspořádáme 5. Kateřinský ples s ka-
pelou Fašiang band, který proběhne v pátek 17. listo-
padu od 19:00 hod. 

Závěrem děkujeme všem hráčům, trenérům, funk-
cionářům a  fanouškům za podporu, obětavou práci 
a vzornou reprezentaci ať už našeho oddílu, ale i celé 
obce. Velké poděkování si taktéž zaslouží všichni 
sponzoři, kteří se finančně podílejí na chodu našeho 
klubu, a bez kterých by naše TJ nemohla fungovat. Zá-
roveň zveme všechny naše spoluobčany na hřiště, kde 
mají možnost vidět své blízké v akci při mistrovských 
utkáních!



12

Nedašovský zpravodaj květen 2023

SDH NedašovSDH Nedašov
Vážení spoluobčané, milé sestry, milí bratři hasiči,
opět se po půl roce setkáváme prostřednictvím obec-

ního zpravodaje. Ještě vloni jsme na sklonku roku stihli 
uspořádat bruslení na stadioně v Brumově a pak tradiční 
besídku na zbrojnici. Letošní rok nám začal víc závodně, 
než bývá v zimním období obvyklé.

Vše zahájilo 14. 1. fi nále roku 2022 v soutěži zimního 
halového kvarteta (štafetový závod), které proběhlo ve 
Svitávkách. Naše holky ve složení Simča, Adéla V., Adéla 
K. a s výpomocí Lucky z Návojné obsadily krásné 11. místo. 
Následného závodu 28. 1. v Kostelci nad Černými lesy se 
Simča a Míša zúčastnily již jako dorostenky. V  této nové 
kategorii zúročily perfektně své předchozí zkušenosti 
z žákovské kategorie a obsadily druhé místo. 11. 2. zavíta-
ly holky do Ratiškovic a opět byly druhé. Jenže pořadatel 
této soutěže přidal ještě dovednostní soutěž v  zapoje-
ní všech spojů na základně na čas, o  které jsme netu-
šili a  tím pádem to nebylo natrénované. Díky tomu po 
součtu bodů holky obsadily až páté místo. Dne 4. 3. jsme 
v co největším složení zamířili do Púchova na Slovensko, 
kde proběhlo jedno z kol hasičského kvarteta. Naše dvě 
družstva přípravky zde brala 1. místo ve složení Pepa, 
Natálka, Martin a Dominik a 3. místo ve složení Matyáš, 
Stela (v  druhém rozběhu Verča), Šimon a  Darinka. Nej-
mladší žáci měli v rozbězích, kterého se zúčastnili Filip, Da-
nek, Lucinka a Magda krásné 5. místo. Bohužel až 25. místo 
brali nejstarší žáci – Adéla, Adéla, Maxim a Zuzka. Dorosten-
ky Simča a Míša obsadily 9. místo.

Dalšími závody, kterým se naše mládež věnovala, byl 
běh na 60 m překážek. 11. 3. proběhlo kolo v  Ostravě, 
kde Simča obsadila 25. místo a Adéla 113. místo z celko-
vých 260 závodnic. 25. 3. proběhlo kolo v Jablonci, kde 
Simča skončila 40. z 350 závodnic. Na tomto závodě zku-
sila Simča i delší trať, a to 100 m překážek. V tomto pro ni 
novém závodě skončila jako 17. ze 117 závodnic, což je 
výkon hodný obdivu.

Zúčastnili jsme se i dalšího ročníku Uzlovací ligy Zlín-
ského kraje. Do této ligy bylo zařazeno celkem 12 soutěží, 
z nichž jsme jedno kolo pořádali premiérově i my. Celkem 
se v  této lize představilo 41 sborů SDH, 85 družstev 
(26 mladších, 37 starších a 22 dorosteneckých) a cel-
kově 451 jednotlivců (195 mladších, 197 starších a 59 
dorostenců). Mimo tyto stálé kategorie na několika 
soutěžích přibyli i  jednotlivci přípravky. No a  jak se 
nám vedlo? V  kategorii mladších žáků jsme v  celko-
vém hodnocení skončili na 2. místě, 1. byly Pohoře-
lice A  a  bronzová příčka patřila hasičům ze Lhoty. Ve 
starších žácích vyhráli hasiči z Újezdu, druzí Oldřichovice 
a  třetí skončili Pohořelice. Naši hasiči z  družstva Neda-
šov A skončili v celkovém hodnocení na pěkném 6. místě 
a Nedašov B po absolvování pouhých 5 závodů skončil 
v konečném zúčtování na dvanáctém místě. V doroste-
neckých družstvech jsme absolvovali pouhý jediný zá-



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

13

vod, a tak brali jen 14. místo. Pokud se na celkovou ligu 
podíváme optikou dovezených pohárů, tak se nám da-
řilo následovně: mladší kategorie – 7 pohárů (3x za 1. 
místo, 1x 2. místo, 3x 3. místo), starší kategorie Nedašov 
A  získal 3 poháry (1x 1. místo, 2x 3. místo), Nedašov B 
pak získal dvakrát 2. místo. V  jednotlivcích se nejlépe 
vedlo v mladších žácích Janě Masařové, která celou ligu 
dokázala vyhrát (5x skončila první, 1x druhá). Dále pak 
Magda skončila 15., Nina 24., Filip 27., Lucka 32., Ondra 
46. a Dominik 60., což z celkového počtu 195 závodníků 
jsou pěkné umístění. Ve starší kategorii skončila Zuzka 
Surá 4. a  dále Amálie 8., Diana 18., Adéla V. 28., Alžbě-
ta 29., Dorotka 34., Anička 35., Adéla K. 61., Maxim 85., 
Simona 101. Jen připomenu, že tuto kategorii odběhlo 
celkem 197 závodníků. V dorostu se ukázaly jen Simča, 
která skončila 40. a  Míša, která obsadila 45. příčku. Na 
soutěžích, kde se odběhala i kategorie přípravky naši zá-
vodníci neměli konkurenci. Z pěti závodů jsme všechny 
opanovali, když konkrétně Dominik byl třikrát na prvním 
místě, Dankovi se to samé povedlo dvakrát, Natálka byla 
jednou druhá a jednou třetí, Martin skončil třetí dvakrát 
a Darinka jednou. Z uzlovacích soutěží jsme se zúčastnili 
i  velkého fi nále okresu Zlín, kde jsme v  mladších druž-
stvech vyhráli a ve starších družstvech skončili na pátém 
místě. V  jednotlivcích Jana obsadila stříbrnou příčku, 
Magda byla 4., Filip 25. a Lucka 29. Ve starších žácích byla 
Amálie 6., Adéla K. 13., Zuzka 20. a 24. skončila Diana.

Ještě bych se trochu podrobněji vrátil k uzlovačce, 
kterou jsme pořádali 21. 1. v místním kulturním domě. 
Celkem se na tomto závodě, který jsme pořádali vůbec 
poprvé, představilo 7 mladších, 13 starších a 8 družstev 
dorostu, v  jednotlivcích pak 60 mladších závodníků, 
62 starších, 15 dorostenců a  17 závodníků přípravky. 
V  družstvech si vítězství v  mladší kategorii odneslo 
naše domácí družstvo, druhá byla Žlutava a  třetí Na-
pajedla. Ve starší kategorii zvítězili Oldřichovice, dru-
hé Nedašov B, třetí Žlutava a  naše družstvo Nedašov 
A  bylo šesté. V  dorostu pak zvítězili Vítonice, Maleno-
vice brali stříbrnou příčku a  Dolní Lhota A  pak bronz. 
V jednotlivcích nejlepšího zápisu dosáhla Zuzka, která 
skončila třetí mezi staršími žáky a v přípravce jsme brali 
kompletní medailové pořadí od 1. do 3. místa. Za zmín-
ku ještě určitě stojí výkon Anny Karpielové z Újezdu, kte-
rá dokázala všech pět uzlů uvázat za těžko uvěřitelných 
10,10 sekundy.

Premiérově jsme se zúčastnili taktéž závodů Fénix, 
které se konají na Slovensku. Závod kombinuje tři disci-
plíny, a to vázání uzlů, štafetu požárních dvojic a štafe-
tu 5x 30 m. Na první náš závod jsme zamířili do Záriečie 
a díky naší účasti se tento závod poprvé v historii stal 
mezinárodním. Závod se šel na dva pokusy v každé dis-
ciplíně a  výsledným součtem jsme obsadili úchvatné 
třetí místo. Dalšího závodu této zajímavé kombinace 
jsme se zúčastnili v Považské Bystrici a v tomto závodě 
jsme dokázali dokonce zvítězit, z čehož měli naši hasiči 
obrovskou radost.

Dne 18. 2. jsme po dlouhých 4 letech uspořádali fa-
šankový průvod. Tématem dvanácti měsíčků jsme se in-
spirovali od místní mateřské školky, která secvičila s dět-
mi pěknou scénku pro vánoční besídku. Do příprav se 
zapojilo hodně členů, kresbu na autě zařídil již tradičně 
náš bratr Jan Lörinc. Díky zapojení členů od nejmladších 
až po nejstarší a taktéž hojnou účastí hasičů z naší dru-
žební obce Kvášov a několika členů TJ Nedašov, si mys-
lím, že se nám průvod celou obcí podařil zvládnout v re-
kordním čase, což nám potvrzovali i  reakce některých 
spoluobčanů, když jsme se u jejich stavení objevili v pro 



14

Nedašovský zpravodaj květen 2023

ně neobvyklém čase. Po fašancích jsme taktéž uspořá-
dali pochovávání basy, které se po letech uskutečnilo 
v Pohostinství u Ivánků. Rád bych využil této příležitosti, 
a  ještě jednou poděkoval všem, kteří pomohli s  orga-
nizací nebo poskytli dar do bohaté tomboly. Díky patří 
taktéž majitelům Pohostinství u  Ivánků za poskytnutí 
prostorů a výpomoc.

Pokud by Vás zajímalo, jaké akce plánujeme na ten-
to rok, tak si můžete do kalendáře zaznačit následující 
data. Dne 2. 7. budeme premiérově pořádat závod na 60 
m překážek, který ale kvůli termínové kolizi neproběh-
ne na místním hřišti, ale odběhneme ho na hřišti u  ZŠ 
Valašské Klobouky. V srpnu pak uspořádáme již 3. ročník 
hasičského odpoledne a pak začátkem září proběhnou 
pohárové soutěže v požárním útoku. 2. 9. proběhne kolo 
nově vzniknuté Valašské hasičské ligy pro děti, 3. 9. pak 
proběhne soutěž dorostu a dospělých.

V neděli 7. 5. jsme se zúčastnili společně s hasiči z okol-
ních obcí mše svaté za našeho patrona sv. Floriána. Všem 
zúčastněným bych tímto rád poděkoval za účast. Dále 
bych pak rád poděkoval i za poskytnutí prostor tělocvičny 
v místní ZŠ, kde jsme se v zimním období scházeli a tré-
novali až 3x týdně. Nyní již je počasí vhodné k venkovním 
tréninkům, ke kterým využíváme místní umělku u fotba-
lového hřiště a taktéž staré hřiště v Nedašově. Toto hřiš-
tě aktuálně prochází rekonstrukcí, došlo např. k položení 
drenáže, terénním úpravám a v budoucnu dojde i v ně-
kterých úsecích k pokládce umělé trávy a tartanu.

Závěrem mi již nezbývá než poděkovat za veškerou 
podporu, kterou dostáváme od obce, všem sponzorům, 
aktivním členům a  rodičům, trenérům a  v  neposlední 
řadě i dalším spolupracujícím složkám.

Jakub Vilímek
starosta SDH Nedašov

Nejčastější mýty a omyly kolem třídění odpaduNejčastější mýty a omyly kolem třídění odpadu
V celé České republice je více než 678 446 barevných 

nádob na tříděný odpad. Třídění je tak pro obyvatele ČR 
stále pohodlnější. Lidé to mají k nejbližšímu sběrnému 
místu v průměru pouhých 89 m. Díky tomu má možnost 
třídit odpady 99 % obyvatel. Přitom aktivně tuto mož-
nost využívá 73 % obyvatel, což jsou zhruba dvě třeti-
ny Čechů. Právě díky nim se v  minulém roce podařilo 
zrecyklovat a znovu využít 76 % všech obalů, které byly 
uvedeny na trh. 

Třídění odpadů není nijak složité: žluté kontejnery na 
plast, modré na papír, zelené na sklo. Jenomže není pa-
pír jako papír a není plast jako plast. Kam byste vyhodili 
například karton od vajec? Je sice z papíru, ale… Skončí 
všechno skutečně na jedné hromadě? Máš vymývat ke-
límky od jogurtů? Jak je možné, že se u nás třídí jen PET 
lahve, zatímco jinde třídí i  ostatní plasty? Není třeba si 
nad tím lámat hlavu. Pojďme si nejasnosti postupně roz-
klíčovat.
1. STEJNĚ SE TO SYPE NA JEDNU HROMADU. 

•  Po roztřídění už se jednotlivé materiály dohroma-
dy nemíchají. V dnešní době, kdy se za každou ulo-
ženou tunu odpadů na skládkách platí, nemá ni-
kdo zájem sesypávat odpady dohromady. Pokud 
někdo při třídění udělá chybu, vše se na třídicích 
linkách ještě ručně dotřídí. Mastný a plesnivý od-
pad ale do tříděného nepatří, může znehodnotit 
celý kontejner.

2. JAK JE MOŽNÉ, ŽE NĚKDE SE TŘÍDÍ JINÝM ZPŮSO-

BEM NEŽ V NAŠÍ OBCI? 

•  Důvod této rozmanitosti je celkem prostý. Za sys-
tém sběru odpadů, který v obci funguje, je zodpo-
vědná každá obec, a  protože v  republice je přes 
6000 obcí, je pestrost na místě.

•  Z velkých samolepek umístěných na kontejnerech 
na tříděný odpad se obvykle dozvíš, jak a co třídit, 

případně se informuj na obecním úřadu, odboru 
životního prostředí. Informace o  sběru odpadů 
nalezneš také v obecní vyhlášce.

3. PŘED VHOZENÍM DO KONTEJNERU JE TŘEBA OD-

STRANIT Z PET LAHVE VÍČKO A ETIKETU. 

•  PET láhve můžeš do kontejneru vhazovat s etike-
tou i víčkem. Obojí bude při dalším zpracování od-
straněno. PET láhve sešlápni! Nesešlápnutá láhev 
zabírá spoustu místa, prodražuje přepravu i recyk-
laci a přitom je v ní pouze vzduch, který do sběru 
opravdu dávat nemusíš!

4. PŘED VHOZENÍM DO KONTEJNERU MUSÍM KELÍM-

KY OD JOGURTŮ A JINÝCH POTRAVIN DŮKLADNĚ 

VYMÝT. 

•  Drobné znečištění obalů nevadí. Stačí, když potra-
vinu důkladně dojíš nebo z  kelímku vyškrábneš. 
Samozřejmě, že ideální je obal lehce vypláchnout, 
ale není to podmínka! Výjimkou jsou mastné oba-
ly, ty je třeba vypláchnout teplou vodou s příprav-
kem na mytí nádobí.

5. PŘED VHOZENÍM DO KONTEJNERU MUSÍM Z ČA-

SOPISŮ A  DOKUMENTŮ ODSTRANIT KANCELÁŘ-

SKÉ SVORKY. 

•  Svorky není třeba odstraňovat. Při dalším zpra-
cování, takzvaném rozvláknění, jsou odloučeny. 
Z  papíru se stane hladká kaše a  těžší části jako 
svorky a sponky klesnou ke dnu, odkud jsou vybí-
rány magnetickou separací, a procesem recyklace 
pak projdou také.

6. PŘED VHOZENÍM DO KONTEJNERU MUSÍM PLAS-

TOVÉ OBALY OD KOSMETIKY DŮKLADNĚ VYMÝT, 

JE TO CHEMIKÁLIE. 

•  Stačí, když zbytky kosmetických přípravků, jako 
jsou mýdla, šampony nebo krémy, vyliješ (v  ma-
lém množství stačí vylít do sáčku a ten pak vyho-



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

15

dit do směsného odpadu, ve větším množství je 
dobré veškeré zbytky odnést na nejbližší sběrný 
dvůr). Plastové obaly pak budou dočištěny při dal-
ším zpracování.

7. PŘED VHOZENÍM DO KONTEJNERU MUSÍM Z DO-

PISNÍCH OBÁLEK VYTRHNOUT FÓLIOVÉ OKÉNKO. 

•  Do kontejneru na papír můžeš vhazovat obálky 
celé. Zpracovatelé mají zařízení, která si s fóliový-
mi okénky poradí.

8. ŹÁDNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY V  DOMÁCNOSTI 

NEMÁME 

•  Chyba! Pokud je na obalu nebo výrobku symbol 
přeškrtnuté popelnice, obal nepatří do žádného 
kontejneru, ani do toho na směsný odpad. Jedná 
se totiž o nebezpečný odpad. Jeho konkrétní ne-
bezpečné vlastnosti popisují další grafi cké sym-
boly na obalu, například lebka nebo symbol ohně. 
Patří sem nejrůznější čistidla pro domácnosti, che-
mické látky, žíraviny na čištění odpadů a další. Do 
popelnice nepatří ani autobaterie, autoskla, kata-
lyzátory nebo kovy. V těchto případech je nejlep-
ší zavézt je do sběrného dvora nebo kontaktovat 
specializované sběrny odpadů.

9. TŘÍDĚNÍ JE STEJNĚ JEN MODNÍ VÝSTŘELEK

•  Třídění není otázkou módy, ale společenské od-
povědnosti. Tak jako dnes již nikoho nenapadne 
vysypat odpadky na ulici, tak by mělo být pro kaž-
dého běžnou praxí svůj odpad před vyhozením 
roztřídit.

10. NA TŘÍDĚNÍ UŽ JSEM STARÝ/STARÁ, TO JE ZÁLEŽI-

TOST PRO MLADÉ 

•  Třídění není činnost související s věkem. Třídit od-
pady by měl každý, kdo produkuje. Pravdou ov-
šem je, že následky třídění v  současnosti nejvíce 
pocítí právě mladší generace. 

V  r. 2022 Obec Nedašov vynaložila cca 854 tis. Kč na 
svoz odpadů (přesnější rozpis výdajů naleznete v  přilo-
žené tabulce a grafu). Příjmy (poplatek za odpad, zpětný 
sběr odpadů a  poplatek za umístění kontejneru v  obci) 
tvoří cca 770 tis. Kč. To znamená, že obec ze svého roz-
počtu doplácí asi 84 tis. Kč na likvidaci všech odpadů. 
Částky, které obce musí vynaložit na boj s odpadem, začí-
nají tvořit čím dál větší podíl v rozpočtu obce. Z dat, které 
nám poskytla fi rma EKO-KOM za r. 2021 vyplývá, že celkové 
přepočtené náklady na osobu v naší obci tvoří v průměru 
482,- Kč/obyvatele. Poplatek za odpad na osobu v naší obci 
činí 420,- Kč na rok. To znamená, že obec za každého oby-
vatele doplácí zhruba 62,- Kč na rok. Náklady na odpad 
se každým rokem zvyšují. Hlavně nezodpovědným chová-
ním a netříděním odpadu. Češi patří k nejlepším v třídění 
odpadu v Evropě. Každý by měl začít u sebe a zamyslet 
se nad tím, co ve svém chování může změnit a jaké obaly 
a materiály bude i nadále používat:

•  NÁKUPY SI PLÁNUJTE A ZVAŽUJTE I VELIKOST BA-
LENÍ

•  POUŽÍVEJTE VLASTNÍ KOŠÍKY A LÁTKOVÉ TAŠKY
•  DÁVEJTE PŘEDNOST PULTOVÉMU PRODEJI – PO-

TRAVINÁM BEZ OBALU
•  PIJTE KOHOUTKOVOU VODU A  NEBOJTE SE O  NI 

POŽÁDAT I V RESTAURACI
•  VOLTE NÁHRADNÍ NÁPLNĚ A KONCENTRÁTY
•  VYBÍREJTE OBALY Z JEDNOHO MATERIÁLU, UŠET-

ŘÍTE TÍM TŘÍDĚNÍ A RECYKLACI
•  POUŽÍVEJTE OBALY OPAKOVANĚ
•  NEPOTŘEBNÉ OBALY VHAZUJTE DO PŘÍSLUŠNÝCH 

KONTEJNERŮ
Zdroj:

http://www.skolnidiar.cz/priroda/nejcastejsi-myty-a-
-nejasnosti-kolem-trideni-odpadu.html

Správné třídění odpaduSprávné třídění odpadu
– co patří do směsného komunálního odpadu?– co patří do směsného komunálního odpadu?

Odpadová morálka občanů se dlouhodobě zhoršu-
je. Často se v popelnicích nachází odpad, který do nich 
nepatří. Např. stavební suť, tráva, hlína, drobné ořezy 
větví, podlahová guma, plastové trubky, sklo, autodí-
ly atd. Nejenže to ztěžuje práci na třídících linkách, ale 
může to ostatní vytříděný odpad znehodnotit. Z tohoto 
důvodu mohou svozové společnosti se souhlasem obce 
přistoupit k razantnímu kroku. Popelnice, které budou 

obsahovat jiný odpad, než do nich patří, nebudou 

vyvezeny.

Tento odpad PATŘÍ do směsného odpadu:

Mastné a silně znečištěné obaly od potravin

Obaly od pizzy a silně znečištěné obaly od potravin, 
mastné obaly, mokré papírové obaly. Jedná se o znečiš-

těný obal, který nelze pro další recyklaci použít. Naopak 
může znehodnotit správně vytříděný odpad. Pokud 
nádobu od oleje pečlivě vymyjete teplou vodou s  pří-
pravkem na mytí nádobí, můžete ji dát do kontejneru 
na plasty. Olej značně komplikuje následnou recyklaci 
tříděného odpadu.
Obaly od zubní pasty

Tuby od zubní pasty mohou obsahovat hliníkovou 
vrstvu. Navíc většinou zůstává určité množství pasty 
v tubě, takže se jedná o znečištěný obal.
Použité dětské pleny, papírové kapesníky a dámské 

hygienické potřeby

Výše uvedené patří pouze do černého nebo šedého 
kontejneru na směsný odpad. Pokud nejsou chemicky 



16

Nedašovský zpravodaj květen 2023

ošetřené, je možno použité papírové kapesníky a ku-
chyňské utěrky kompostovat.
Zbytky kosmetiky

Prázdné plastové obaly od kosmetiky vytřiďte do 
plastů, zbytky slijte a  v  menším množství je můžete 
vyhodit v  pytlíku do směsného odpadu, ve větším 
množství odvezte na sběrný dvůr. Řasenka – ačkoliv je 
z plastu, bývá silně znečištěna, takže patří sem. 
Účtenky z termopapíru

Patří do směsného odpadu, protože termopapír 
v drtivé většině případů obsahuje látku Bisfenol. Uvol-
něné látky pak znečišťují vodu v papírnách a dostávají 
se do papíroviny. Tyto účtenky lze tedy třídit pouze, 
pokud máme jistotu, že jsou fenol-free. Informaci 
o  obsahu těchto látek však běžně na samotném ter-
mopapíru nedohledáme.
Papír uhlový (propisovací), voskovaný papír, pauzo-
vací papír, dehtový papír
Molitan

V  menším množství jej můžete vhodit do směs-
ného odpadu, ve větším množství patří do sběrného 
dvora.
Víčka od zavařovacích sklenic

Klasická víčka jsou zpravidla potažena gumou, tedy 
je nelze vytřídit nikam a patří do směsného odpadu. 
Gumu nelze vytřídit.
Sáčky od polévek, kávy

Pokud mají vnitřní vrstvu z alobalu, patří do směs-
ného odpadu.
Zrcadlo

Původně byly zadní strany zrcadel natírané stříbr-
nou příměsí, ty dnešní mají na zadní straně obvykle 

nátěr hliníkový. Menší zrcátka můžete dát do směsi, 
větší kusy patří do sběrného dvora.
PVC

PVC obsahuje chlór, který se může uvolňovat. Proto 
nepatří mezi separovaný odpad. Větší množství patří na 
sběrný dvůr.
Co dále patří do směsného komunálního odpadu?

Vždy platí, že větší kusy patří zásadně do sběrného 
dvora, aby se zbytečně neblokovalo místo v kontejnerech.

•  blistr od žvýkaček
•  bakelit
•  celofán
•  časopisy na křídovém papíru
•  fotografi e (na lesklém papíru)
•  guma
•  houbičky na nádobí
•  juta
•  krabičky od cigaret
•  porcelán atd.
Na obalech najdete symboly, které poradí, kam je vytří-

dit. Informace, co konkrétně můžete dávat do příslušného 
kontejneru, získáte na obecním úřadě nebo od příslušné 
svozové fi rmy. Tyto údaje se mohou u jednotlivých svozo-
vých fi rem a v jednotlivých oblastech ČR lišit. 
Do směsného odpadu NEPATŘÍ:

•  nebezpečný odpad (barvy, lepidla, oleje, pesti-
cidy)

•  bio odpad (tráva, listí, ovoce, zelenina)
•  stavební odpady
•  papír, plasty, sklo, kovy

Zpracovala: Petra Solařová,
účetní obce

Výsledky odpadového hospodářství za rok 2022Výsledky odpadového hospodářství za rok 2022
– obec Nedašov– obec Nedašov

VÝDAJE MNOŽSTVÍ (t) Celkem Kč

Svoz směsného komunálního odpadu 200,79 463461,63
Svoz a uložení objemného odpadu 43,7 38676,25
Svoz nebezpečného odpadu 7,096 74329,69
Svoz plastů 25,76 227152
Svoz skla 22091,7
Svoz papíru 28859,4
CELKEM 277,346 854570,67

PŘÍJMY Celkem Kč

Komunální odpad-poplatek za odpad 590803
EKO-KOM a. s. 162343,89
Textil ECO – umístění kontejneru v obci 1200
Kovy - Metalšrot 15380
CELKEM 769726,89



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

17

 
Komunální 

odpad
Plasty Sklo Papír

Velkoobjemový 

odpad

Nebezpečný 

odpad

CELKEM

ČTVRTLETÍ

1. čtvrt. 112141,54 47807,62 4830 5076,33 0 1979,15 171834,6
2. čtvrt. 107820,93 59557,7 4991 5816,7 11031,06 0 189217,4
3. čtvrt. 110997,16 53798,24 6997,68 6974,91 9753,06 24392,38 212913,4
4. čtvrt. 132502 65988,01 5272,98 10991,43 17892,13 47958,16 280604,7
CELKEM 463461,63 227151,6 22091,66 28859,37 38676,25 74329,69 854570,2



18

Nedašovský zpravodaj květen 2023

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritouOchrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každo-

denního života a jen těžko si jej bez nich dokážeme 

představit. Elektroodpad je tak v  současné době 

jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro 

zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektro-

zařízení si naše obec vybrala ke spolupráci kolek-

tivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu 

zdraví škodlivých materiálů a  díky zajištění správ-

né recyklace vysloužilých elektrozařízení přispívá-

me k  ochraně životního prostředí. Recyklace navíc 

umožňuje opětovné materiálové využití a  patří 

mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra 

opětovného materiálového využití je velmi vysoká 

a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem obec Nedašov přispěla k lepší-

mu životnímu prostředí, se dozvídáme z  environ-

mentálního vyúčtování zpracovaného společností 

ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspo-

ry spotřeby elektrické energie, primárních surovin, 

vody, okyselování prostředí a  produkci skleníko-

vých plynů.

Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje pří-
nos naší obce k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, 
že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 2,42 MWh elektřiny, 174,64 litrů ropy, 93,64 m3  

vody a 0,56 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o 0,77 tun, a produkci SO2 ekv. 
(který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 9,4 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje 
příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh 
elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektři-
ny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které 

Munipolis Munipolis 
Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MU-

NIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky které 
vás nyní budeme efektivně infor-
movat přímo do vašeho telefonu. 
Přihlaste se k odběru informací a už 
nikdy nezmeškáte důležité novin-
ky a upozornění z naší samosprávy. 
Informace podle vašich zájmů vám 
budeme posílat e-mailem, SMS 
nebo jako zprávu do aplikace. Služ-
ba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS 
přináší?

•  Upozornění na krizové udá-
losti – výpadky energií, blížící 
se vichřice, dopravní uzavír-

ky, varování před podomními 
prodejci, apod.

•  Novinky a  důležitá upo-
zornění z  úřadu - poplatky, 
obecní zpravodaj, digitalizo-
vané hlášení z amplionů, ...

•  Pozvánky na kulturní a spor-
tovní akce

•  Možnost vyjádřit svůj názor 
v online anketách

•  Mobilní aplikaci samosprávy 
s užitečnými funkcemi

V  registračním procesu si sami 
můžete nastavit, jaké typy informací 
vás zajímají (např. kultura, doprava, 
majitelé zvířat). Doporučujeme vy-
plnit vaše telefonní číslo a ulici, aby-

chom vás mohli rychle varovat v pří-
padě nečekaných událostí (např. 
havárie vody, přívalové deště atd.) 
Vaše údaje jsou v bezpečí a v soula-
du s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFOR-
MACÍ: https://nedasov.munipolis.cz/
registrace

Registrovat se můžete také osob-
ně přímo na našem úřadu - rádi vám 
pomůžeme.

Ofi ciální aplikaci MUNIPOLIS / 
Mobilní Rozhlas naší samosprávy 
si můžete stáhnout přímo na App 
Store nebo Google Play. Poté si stačí 
přidat  Nedašov a budete mít infor-
mace vždy po ruce.

by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. 
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a  přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí 
studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assess-
ment), která vypovídá o  dopadech výroby a  recyklace jed-
notlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohled-
ňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.



Nedašovský zpravodajwww.nedasov.cz

19



20

Nedašovský zpravodaj květen 2023

Vydala obec Nedašov v nákladu 420 ks. Datum vydání 17. 5. 2023. Neprošlo jazykovou úpravou.
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda - www.TiskarnaBrazda.cz


